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ÖZ 

Dil bilgisinin bir alt dalı olan morfolojinin, 
doğrudan ezbere dayalı yöntemlerle değil 
metinlerde geçen kelimelerden yola çıkarak 
öğrencilere sezgisel yollarla kavratılması 
günümüz dil bilgisi öğretiminin temel 
anlayışlarından biridir. Bu araştırmada metin 
odaklı dil bilgisi öğretiminin 6. sınıf 
öğrencilerinin morfolojik farkındalık bilgi ve 
becerilerine etkisi incelenmiştir. Nicel 
araştırma yöntemlerinden tek gruplu öntest 
sontest deneysel desenin kullanıldığı 
araştırmada, çoğul eki, hâl ekleri ve iyelik 
eklerinden oluşan boşluk doldurmalı ve 
çoktan seçmeli soruların olduğu bir başarı testi 
geliştirilmiştir. Başarı testi araştırmanın 
başında öntest, dört hafta süren metin odaklı 
dil bilgisi etkinliklerinin ardından sontest 
olarak uygulanmıştır. Araştırmada, öntest ve 
sontest puan ortalamaları arasındaki farkı 
gösteren ilişkili örneklemler için t- testi 
analizlerine göre, öğrencilerin metin odaklı dil 
bilgisi öğretimi sonrası morfolojik farkındalık 
bilgi ve becerilerinde sontest lehine anlamlı bir 
farklılık görülmüştür. Böylelikle, araştırmada, 
metin odaklı dil bilgisi öğretiminin 6. sınıf 
öğrencilerinin morfolojik farkındalık bilgi ve 
becerilerine anlamlı ve pozitif yönde etki ettiği 
tespit edilmiştir. 

 

ABSTRACT 

It is one of the basic understandings of today's 
grammar teaching that morphology, which is a 
sub-branch of grammar, is made intuitively based 
on the words in the texts, not by rote-based 
methods. In the research, the effect of text-
oriented grammar teaching on the morphological 
awareness knowledge and skills of 6th grade 
students were examined. In the study, in which 
one-group pretest-posttest experimental design, 
one of the quantitative research methods, was 
used, an achievement test consisting of plural 
suffix, case suffixes and possessive suffixes and 
filled in the blanks and multiple-choice questions 
was developed. The achievement test was applied 
as a pre-test at the beginning of the research and 
as a post-test after four weeks of text-oriented 
grammar activities. In the study, according to the 
t-test analyses for the related samples showing 
the difference between the pretest and posttest 
mean scores, there was a significant difference in 
favor of the posttest in the morphological 
awareness knowledge and skills of the students 
after the text-oriented grammar teaching. Thus, 
in the study, it was determined that text-oriented 
grammar teaching had a significant and positive 
effect on students' morphological awareness 
knowledge and skills. 
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Giriş 
İnsanın doğal yaşamı içinde onunla doğan, gelişen ve çeşitlenen dil; tüm bu doğal görünümüyle birlikte bir 
işleyiş, bir yapı ve her biri birbiri ile bağlantılı kurallar barındırmaktadır. Dilin kendine özgü sistemini açıklayan 
bu kurallara da dil bilgisi denmektedir. 
Alyılmaz ve Şengül’e (2018: 69) göre, dil bilgisi dilin yapısını inceleyen ve bu yapının hangi sisteme göre 
sıralandığını açıklamaya çalışan bir bilim dalıdır. Korkmaz (1992: 75) dil bilgisini, “bir dili içinde barındırdığı 
çeşitli yapılarla dilin birtakım unsurlarıyla anlamsal olarak bağlantılarını inceleyen ve bunlardan yola çıkarak 
bazı kaideleri ve bu kaidelerin işlevsel yönlerini açıklayan bilim” olarak tanımlamıştır. Bu yönüyle dil bilgisi 
dillerin kendilerine özgü sistem farklılıklarının da kurallarla açıklanmasını sağlar. Her dilin ayrı bir dil bilgisi 
olmasının yanında dil bilgisinin alt dalları da vardır. “Dilin en küçük birimlerini konu alan alana ses bilgisi, 
sözcükleri ve onların yapılarını konu alan alana şekil bilgisi, sözcüklerle yapılar arasındaki ilişkiyi konu alan 
alana cümle bilgisi, dilin anlam yönünü konu alan alana ise anlam bilgisi denilmektedir” (Güneş, 2013a: 173).  
Morfoloji, Türkçede şekil bilgisi, biçim bilgisi, yapım bilgisi olarak değişik başlıklar altında açıklanmış ve 
detaylandırılmıştır (Banguoğlu, 1986; Korkmaz, 2009; Sağır, 1995). Yüksel’e (2002: 181) göre “morfem” 
kelimesi 1941 yılında çeviri bir kitapla dilimize girmiş bundan sonraki zamanlarda da dil bilimciler tarafından 
farklı tanımlarda kullanılagelmiştir. Morfemler, morfolojinin inceleme alanına girmektedir. Korkmaz (2009: 5) 
morfolojiyi kök kelimelerini ve onlara gelen eklerin hangi şekilde birleştiklerini, bu eklerin manalarını 
işlevlerini, türetme ve çekim unsurlarını inceleyen dil bilgisinin bir dalı olarak aktarmaktadır. 
Morfoloji, “dildeki köklerin ve eklerin çeşitlerine ve bunların kullanım yollarına, ek ve kök bağlantılarına, 
kelimelerin türeme yollarına ve bu aşamada kök, ek ve gövdenin ne olduğuna yönelik incelemelerde bulunur ve 
kelimeleri tür yönünden birbirinden ayıran temel unsurları belirler ” (Toklu, 2011: 51). Dil de içerisinde birçok 
farklı işlevleri barındıran çok yönlü bir sistem olduğuna göre dilin parçalarının işlevlerini bilmemiz dili etkili ve 
işlevsel kullanmamız konusunda bizlere farkındalık kazandırır. Dolayısıyla bir dille ilgili sahip olduğumuz 
morfolojik bilgi, o dilin işleyiş sistemini öğrenmemizde bizlere kolaylık sağlar. 
Morfolojik farkındalık; bir dildeki en küçük anlamlı birimler olarak adlandırılan morfemleri doğru bir biçimde 
ayırabilmek, birleştirebilmek ve bunların dil bilgisel işlevlerinin ne olduğunu bilmektir. Memiş’e (2019: 1357) 
göre “Morfolojik farkındalık sözcükteki yapıyı anlama işi ve kökler ile eklerin tanınmasıyla birlikte yeni yeni 
sözcükler ortaya çıkarabilme becerisidir”. Kargın vd. (2019: 341) “morfolojik farkındalığı kök ve gövdelere 
gelen ekleri anlamsal olarak doğru bir şekilde birleştirme yetisi” olarak görmektedir. Kuo ve Anderson (2006: 
161) morfolojik farkındalığın temel olarak dildeki ses ve anlamın eşleşmesi ve olası biçimbirim birleşimlerine 
rehberlik eden sözlük oluşturma kuralları hakkındaki bilgileri içerdiğini belirtmişlerdir. Tanımlardan da 
anlaşılacağı üzere morfolojik farkındalık, kelimelerin kök ve ek gibi parçalarını bir bütün içinden seçebilme, 
anlamlandırabilme yeteneğidir.  
Okunanların kavranması için belli ölçüde yapı bilgisine ve bu bilgiyi kullanabilme yeteneğine de sahip olunması 
gerekmektedir (Güldenoğlu vd., 2019: 9). Deacon ve Kirby (2004: 224) morfolojik farkındalığın kelimenin 
okunuşu esnasında kökün ve eklerin kelimeyi anlamlandırmada etkili olduğunu ileri sürmektedirler. Kelimeler, 
cümleleri cümleler ise metinleri oluşturur. Bir metni okumak ve onu anlamak için de morfolojik farkındalık 
önem arz eder. 
Morfolojik farkındalıkla ilgili yapılan ilk sistematik çalışmalardan biri Berko’nun (1958) çalışmasıdır. Berko 
(1958) yaşları 4-7 arasında değişen çocuklar üzerinde yaptığı çalışmasında onlara sahte bir kelime içeren cümle 
sunmuş ve onlardan, fiil kip eki, çoğul eki veya iyelik ekini sağlamaları istemiştir. Bu deneyde kuşa benzeyen bir 
hayvan çizilmiş ve altlarına  “Bu bir wug. Şimdi başka biri var. Orada iki tane __ var.” şeklinde cümleler 
verilmiştir. Çocuklardan “wugs” diye cevap vermeleri beklenmiştir. Berko’nun klasik wug çalışmasından elde 
edilen sonuçlar anaokulundaki çocukların çekim eklerinin işlevleri hakkında zaten bazı bilgileri geliştirdiklerini 
ve onları yeni kelimelere manipule edebildiklerini göstermiştir. Bu çalışma morfolojik farkındalığın daha ilk 
çocukluk döneminde kazanıldığına örnek teşkil etmektedir. Yapılan başka bir araştırmada (bk. Chang vd., 
2005: 428) morfolojik farkındalığın kelime ediniminde önemli bir rol oynamakta olduğuna ayrıca kelime 
dağarcığının gelişiminde de önemli bir etkiye sahip olduğu sonucuna varılmıştır. Dolayısıyla morfolojik 
farkındalığın okumaya, okunanları anlamaya da etkisinden söz edilebilir. 
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Dil bilgisinin bir alt dalı olan morfoloji, dil bilgisi öğretiminde her sınıf seviyesi için günümüz dil bilgisi 
yaklaşımıyla doğrudan değil sezdirme yoluyla verilmektedir. “Yapılandırıcı yaklaşımın temel felsefesi olan 
sezdirme yöntemi öğrencileri ezbercilikten kurtararak daha çok onların dili ve bilişsel yönlerini amaç 
edinmektedir (Güneş, 2013b: 87). Sezdirme yönteminin uygulanışında yapılacak ilk çalışma, öğrencilerin 
gözlem yapmasını sağlamaktır. Gözlemler, öğretilmesi hedeflenen gramer kural veya kurallarını bireye somut 
olarak gösterebilecek metinler üzerinden sistematik şekilde gerçekleştirilir. Yapılan gözlemler aracılığıyla 
bireyin gramer kurallarını keşfetmesi amaçlanır (Şahin ve Arseven, 2021: 103). Morfolojik yapının, doğrudan 
ezbere dayalı yöntemlerle değil metinlerde geçen kelimelerden yola çıkarak öğrencilere sezgisel yollarla 
kavratılması günümüz dil bilgisi öğretiminin temel anlayışlarından biridir. 
Ana dilini kusursuz bir şekilde anlamak, kullanmak o dilin kurallarının doğru öğrenilmesine bağlıdır. Bu ise dil 
bilgisi öğretimi ile gerçekleşebilir. “Bir dilin kurallarını, kural dışı durumlarını, işleyişini, yapısını, olanaklarını, 
eğilimlerini, kullanım özelliklerini, inceliklerini, zenginliklerini bilgi ve beceri düzeyinde kazandırmakla yükümlü 
öğretime dil bilgisi öğretimi denir” (Aslan, 2017: 89). Kullanılan dilden ve dilin işlendiği metinlerden yola 
çıkarak dilin kurallarının öğrenilmesi, ana dilinin doğru kullanımında dil bilgisinin önemini ortaya çıkaracaktır 
(Aytaş ve Çeçen, 2010: 80). Bu öğretim tamamıyla tanımları ve kuralları öğreten bir alan olarak da 
görülmemeli; birey ana dilinin gücünü, estetik yönünü, canlılığını görerek dil bilgisinden hem sözlü hem de 
yazılı anlatım becerisinde yararlanmalıdır (Sağır, 2002: 32). “Bir dilde kendini ifade edebilme becerilerinin 
artmasında dünya bilgisinin, iletişim becerilerinin, konuşulan dile ilişkin bilgi birikiminin yanı sıra o dilin 
kurallarına hâkimiyet de büyük önem taşır” (İnnalı, 2020: 297). Tüm bu hususlar göz önüne alındığında dil 
bilgisi öğretiminin de belli yaklaşımlar ve programlar üzerinden öğrenciye verilmesi gerekliliği ortaya 
çıkmaktadır. 
 
Yapılandırmacı Yaklaşım 
Bu yaklaşımda öğrenme, kişinin daha önceki kazanımları ile sonradan elde ettiği kazanımları birleştirip yeni 
kazanımlar elde ettiği bir süreçtir. Kişi kendisine sunulan bilgiyi olduğu gibi almaz, önce bilgiyi seçer ve daha 
önceki bilgileri ile karşılaştırır. Böylelikle daha önceki bilgilerle yeni bilgileri yerine göre birleştirme yoluna gider 
(Dolunay, 2014: 108). “Yapılandırmacı yaklaşım öğrenen merkezli bir yaklaşımdır. Dolayısıyla yapılandırmacı 
öğrenme ortamlarının da buna göre tasarlanması gerekir. Yapılandırmacı öğrenme ortamında öğrencinin aktif, 
derse katılan, karşılaştığı yeni bilgiler üzerinde düşünen ve önceki bilgilerinden hareketle bu bilgileri zihninde 
yapılandıran bir konumda olması beklenir” (Çarkıt, 2013: 16). Şahin ve Arseven (2021: 107) bireyin aktif olarak 
öğrenme sürecine katılmasını savunan yapılandırmacı yaklaşımın, dil bilgisi konularını sezdirerek katı kurallarla 
öğretim süreci yerine öğrencilerin sürecin içinde yer aldığı eğlenceli dil bilgisi etkinliklerine ortam sağladığını 
belirtmişlerdir. Yapılandırmacı yaklaşım günümüz Türkçe öğretim programlarının temele aldığı bir yaklaşımdır 
ve dil bilgisi öğretimi de bu yaklaşıma uygun yapılmaktadır. 
 
Metin Odaklı Dil Bilgisi Öğretimi 
Türkçe derslerinde dil bilgisi kazanımlarının dersin ne kadarını kapsayacağı ya da dil bilgisi öğretiminde hangi 
yöntemin daha etkili olduğu gibi konular hem programları hazırlayanların hem akademisyenlerin hem de dersin 
uygulayıcısı öğretmenlerin zihinlerinde farklı cevapları olan bir sorudur. “Dil bilgisine ait kurallara metinler 
yoluyla ulaşmak kolaydır çünkü ona ait birçok kural metinlerde kendine gösteri alanı bulmaktadır. Dolayısıyla 
dil bilgisi öğretiminde metinlerden faydalanılması dile ait kaidelerin var oluş maksadına uyan bir öğretim 
yapmak demektir. Bu şekilde yapılan dil bilgisi öğretimine metne dayalı dil bilgisi öğretimi denir” (Temizkan, 
2014: 135). Aslan (2017: 96) ise metin temelli dil bilgisi öğretimini dil bilgisel konuların / kuralların, anlama ve 
anlatma çalışmalarında ele alınan metin üzerinden yürütüldüğü öğretim olarak tanımlamaktadır. Tanımlardan 
da anlaşılacağa üzere dil bilgisi kurallarının metinler üzerinden sezdirilmesi gerekliliği metin odaklı dil bilgisi 
yaklaşımının temel felsefesidir. 
 “Ana dili eğitimi Türkçe derslerinin temel araçları olan metinler vasıtasıyla yapılmaktadır. Türkçe derslerinin 
temel amacı da öğrencileri bilgilerle donatmak değil onlara dil becerisini kazandırmaktır. Bu açıdan 
bakıldığında dil bilgisi bilgi aktarmak amacı güden değil öğrencilere dil becerisi kazandırmayı amaçlayan bir 
alandır” (Karagöz ve Oryaşın, 2014: 189). Derslerin temel aracı olan metinlerden bağımsız olarak öğretilmeye 
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çalışılan dil bilgisi kuralları, öğrenciler için anlaşılması güç madde başlıkları ve hayatın içine sokulamayan soyut 
kalıplar olarak kalmaktadırlar. Alanyazın incelendiğinde Hergüner (2013) araştırmaya katılan Türkçe 
öğretmenlerinin %72’sinin şekil bilgisi konularının öğretimi sırasında öğrencilerin zorlandıklarını belirtmiştir. 
Benzer olarak Karatay, Kartallıoğlu ve Coşkun (2012) ilköğretim öğrencilerinin dil bilgisi kazanımlarını 
öğrenme düzeylerini inceledikleri araştırmada öğrencilerin iş fiillerinde, durum fiillerinde ve fiilde anlam, anlam 
kayması ve ek-fiil konularında ilerleme sağlayamadıklarını tespit etmişlerdir. Snuviškienė (2010), özel amaçlı 
İngilizce öğrenen öğrencilerin, bu eğitimle anlamsal ilişkileri daha iyi çözümleyebildiklerini ve üretim 
aşamasında iletişimsel becerilerini geliştirdiklerini belirtmiştir. Bu yüzden dil bilgisi öğretiminde metinlerden 
yola çıkılmalıdır. 
Göçer (2015: 236), dil bilgisi kazanımlarının metinler vasıtasıyla öğrencilere sezdirilmesinin ve metinlerdeki 
değişik yapıların öğrenciler tarafından bulunmasının sonrasında ise bu yapıları kavramalarının sürecin 
işletilmesinde önemli olduğunu; konuların ve etkinliklerin iç içe işlenmesinin göz önünde bulundurulması 
gerektiğini ifade etmiştir. Benzer şekilde Thornbury (2000: 90), dil bilgisinin en iyi bağlamdan hareketle 
öğretildiğini ve uygulandığını,  dolayısıyla metinlerin dil bilgisi öğretiminde kullanılması gerektiğini belirtmiştir. 
Aslan (2017: 96) ise dilin doğru, etkili, işlevsel, özgüvenle, bilinçle, özenle ve duyarlı biçimde kullanılmasının 
metinler üzerinden yapılan anlama anlatma çalışmalarıyla ve bu metinler temelinde yapılan dil bilgisi 
etkinlikleriyle olanaklı olduğunu ifade etmiştir. Öz (2001: 267) metinler yoluyla oluşturulan dil bilgisi 
etkinliklerinin metinlerin doğru okunmasına ve metnin anlaşılmasına katkı sağladığını belirtmiştir. Üstten 
(2004: 18), dil bilgisine ait kazanımların, Türkçe dersinden koparılarak verildiğinde öğrencilerin sadece ezber 
yaptığını, kazanımların bir yaşantıya dönüşmeden soyut kaldığını, konu ile ilişkisi olan bir metnin öğrencilerin 
kazanımları elde edebilmeleri için önemli bir vasıta olduğunu aktarmıştır. Buradan hareketle metin odaklı dil 
bilgisi öğretimi hem dil bilgisi konularının öğrenimini kolaylaştırmakta hem de konuların akılda kalıcılığını 
arttırmaktadır. Ayrıca metinler yolu ile kazanılan dil bilgisi becerileri metnin daha iyi anlaşılmasını da 
sağlamaktadır. 
 
Araştırmanın Amacı 
Öğrencilerin metinden kopuk bir dil bilgisi öğretiminde izleyeceği yol, kuralların ezberlenmesidir. Ezberlenen 
bilgilerin kalıcılığını sağlamanın hem mümkün olmaması hem de metin odaklı dil bilgisi öğretiminin, günümüz 
yapılandırmacı öğretim modelinin de bir uygulama alanı olmasından hareketle araştırmada, metin odaklı dil 
bilgisi öğretiminin öğrencilerin morfolojik farkındalık, bilgi ve becerilerine etkisi incelenmiştir. Konunun 
belirlenmesinde altıncı sınıf ders kitabında yer alan dil bilgisi konularının metinden kopuk olduğu gözlenmiştir. 
Buradan yola çıkarak 6.sınıf dil bilgisi konuları arasında bulunan isim çekim eklerinden “çokluk eki, hal ekleri 
ve iyelik ekleri” bağlamında konun araştırılması amaçlanmıştır. Bu doğrultuda araştırma için bir denence 
oluşturulmuştur. 
Denence: Metin odaklı dil bilgisi öğretiminin öğrencilerin morfolojik farkındalık, bilgi ve becerilerini ölçen 
başarı testi öntest ve sontest puan ortalamaları arasında sontest lehine anlamlı bir farklılık vardır. 

 
Yöntem 

Araştırmanın Modeli 
Bu araştırmada nicel araştırmalardan tek gruplu öntest sontest basit deneysel desen modeli kullanılmıştır. “Bu 
desende deneklerin bağımlı değişkene ilişkin ölçümleri uygulama öncesinde öntest, sonrasında sontest olarak 
aynı denekler ve aynı ölçme araçları kullanılarak elde edilir” (Büyüköztürk, vd. 2020: 208). Karasar’a (2008) 
göre grubun öntest ve sontest arasındaki puanlarının aritmetik ortalamasının arasında anlamlı bir fark olması 
çalışmanın olumlu olduğunun bir göstergesidir.  
 
Çalışma Grubu 
Araştırmanın evreni, ortaokul öğrencileridir. Araştırmanın daha kolay yürütülebilmesi için çalışma grubu uygun 
örnekleme yöntemiyle araştırmacının görev yaptığı okulda derse girdiği sınıflardan seçilmiştir. Örneklemi 6. 
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sınıfta öğrenim gören bir şubedeki 26 öğrencidir. 26 öğrencinin 14’ü kız, 12’si erkektir. Tablo 1’de öğrencilerin 
cinsiyet dağılımları gösterilmiştir. 
 

Tablo 1. Çalışma Grubunun Cinsiyet Dağılımı 
Cinsiyet f % 
Kız 14 53,85 
Erkek 12 46,15 
Toplam 26 100 

 
Veri Toplama Aracı 
Veri toplamak amacıyla öğrencilere öntest ve sontest aşamalarında kullanılmak üzere içinde boşluk doldurma 
soruları ve çoktan seçmeli soruların bulunduğu toplam 13 sorudan oluşan bir ölçme aracı oluşturulmuştur. 
Ölçme aracını geliştirme sürecinde çoğul eki, hâl ekleri ve iyelik ekleri konularına ilişkin bir belirtke tablosu 
hazırlanmıştır. Belirtke tablosuna göre hazırlanan sorular iki Türkçe eğitimi uzmanının görüşlerine sunulmuş 
ve yapılan düzenlemelerle soru seçimi yapılmıştır. Veri toplama aracı Ek 1’de gösterilmiştir. 
 
Deneysel Süreç 
Araştırmanın deneysel sürecinde 6. sınıf Türkçe ders kitabının “Birey ve Toplum” temasında yer alan metinler, 
araştırmacılar tarafından hazırlanan metin odaklı dil bilgisi öğretimi etkinliklerine göre işlenmiştir. Deneysel 
süreç dört hafta sürmüştür. Türkçe Dersi Öğretim Programında (2019) okuma becerisi alanının söz varlığı 
boyutunda yer alan  “Çekim eklerinin işlevlerini ayırt eder.” kazanımı temelinde isim çekim eklerinden çoğul 
eki, hâl ekleri ve iyelik eklerinin öğretimi yapılmıştır. Metinler aracılığıyla okuma, konuşma ve yazma beceri 
alanlarının bazı kazanımlarına da yer verilmiştir. Metni okumaya ve anlamaya yönelik çalışmaların ardından 
metinle ilgili etkinliklere geçilmiş dil bilgisine ait etkinliklere haftalık 6 ders saatinin 2 saati ayrılmıştır. Haftada 
6 ders saati olmak üzere 4 hafta boyunca toplamda 24 ders saati (960 dk.) boyunca çalışma yapılmıştır. Üç 
metnin kullanıldığı çalışmada son metin iki hafta diğer metinler birer hafta çalışılmıştır. Deneysel süreçte 
uygulanan ders planı ve etkinlikler çalışmanın ekinde gösterilmiştir. 
 
Verilerin Toplanması 
Çalışma grubundaki 26 öğrenciye öncelikle öntest uygulaması yapılmış elde edilen sonuçların aritmetik 
ortalaması alınmıştır. Çalışma grubuyla araştırmacı tarafından haftada 6 ders saati toplamda 24 saat metin 
odaklı dil bilgisi öğretimi yapılmış ardından öğrencilere sontest uygulanmıştır.  
 
Verilerin Analizi 
Verilen analizinde SPSS programından yararlanılmıştır. Çalışma grubundaki öğrencilerin ilk test puanlarının 
aritmetik ortalaması ile sontest puanlarının aritmetik ortalaması ilişkili örneklemler için t testine tabi 
tutulmuştur. “İlişkili örneklemler için t testi deneysel ve boylamsal araştırmalarda aynı gruba ait iki ölçüm 
arasındaki farkı belirlemeye yarayan bir analiz tekniğidir” (Seçer, 2015: 66). 

 
Bulgular 

Tablo 2. Öntest ve Sontest Puan Ortalamaları Arasındaki Farklılığı Gösteren İlişkili Örneklemler İçin t - Testi 
Analizleri 

Testler n Mean Ss Sd t p 
Öntest 26 72,2885 17,68908 3,46911 -6,745 ,000 Sontest 26 88,7308 16,05692 3,14902 
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Metin odaklı dil bilgisi öğretimiyle yapılan uygulamanın öğrencilerin morfolojik farkındalık bilgi ve becerilerini 
ölçen başarı testi öntest ve sontest puan ortalamaları arasındaki farklılığı ortaya koymak için İlişkili 
Örneklemler İçin t- Testi analizi yapılmıştır. Tablo 1’de gösterilen sonuçlara göre, öğrencilerin uygulama 
sonrası morfolojik başarılarında sontest lehine anlamlı bir farklılık görülmektedir (p=0,05). Bu bulgulara göre 
metin odaklı dil bilgisi öğretiminin öğrencilerin dil bilgisi başarılarını anlamlı ve pozitif yönde artırdığı 
görülmektedir. Bu doğrultuda araştırmanın denencesi doğrulanmıştır. 
 

Sonuç ve Tartışma 
Araştırmada, metin odaklı dil bilgisi öğretiminin altıncı sınıf öğrencilerinin morfolojik farkındalık, bilgi ve 
becerilerine etkisi incelenmiştir. Uygulamada, isim çekim eklerinden çoğul eki, hâl ekleri ve iyelik eklerinin 
öğretimi yapılmıştır. Çalışmanın deneysel sürecinde, önce metni anlamaya ve sorgulamaya yönelik çalışmalar 
yapılmış ardından metin türünün özelliklerini (konu, içerik, üslup, yazılma amacı, hedef kitle vs.) öğrenmeye 
yönelik çalışmalar yapılmıştır. Sonrasında metne dayalı sorularla öğrencilerin morfemlerin yapı ve işlevlerinin 
farkına varacakları bilgileri kazanmalarına ve kazandıkları bilgileri; okuma, konuşma ve yazma becerilerine 
aktarmalarına sağlayacak çalışmalar yapılmıştır. 
Araştırma kapsamında öntest ve sontest olarak kullanmak üzere, araştırmacılar tarafından çoğul eki, hâl ekleri 
ve iyelik eklerinden oluşan boşluk doldurmalı ve çoktan seçmeli soruların olduğu bir ölçme aracı geliştirilmiştir. 
Ölçme aracı araştırmanın başında öntest, dört hafta süren metin odaklı dil bilgisi etkinliklerinin ardından 
sontest olarak uygulanmıştır.  
Araştırmada, öntest ve sontest puan ortalamaları arasındaki farklılaşmayı ortaya koyan İlişkili Örneklemler İçin 
t-Testi analizlerine göre, öğrencilerin uygulama sonrası morfolojik farkındalık bilgi ve becerilerinde sontest 
lehine anlamlı bir farklılık görülmüştür. Böylelikle, araştırma, metin odaklı dil bilgisi öğretiminin öğrencilerin 
morfolojik farkındalık bilgi ve becerilerine anlamlı ve pozitif yönde etki ettiğini doğrulamıştır. Benzer bir 
şekilde Snuviškienė (2010), özel amaçlı İngilizce öğrenenlere yönelik metin odaklı dil bilgisi öğretiminin 
sonuçlarını tartıştığı araştırmada, öğrencilerin bu eğitimle anlamsal ilişkileri daha iyi çözümleyebildiklerini ve 
üretim aşamasında iletişimsel becerilerini geliştirdiklerini belirtmiştir. 
Karahan’a (2009) göre bildirim ve iletişim cümleler ile sağlanır, fakat iletişimin içeriği her an cümle ile 
sınırlandırılamadığı için cümle, başka cümlelerle yeni bir bütün oluşturur. Bu sebeple Türkçe derslerinin temel 
aracı olan metinlerin anlaşılmasına önem verilmeli ve dil becerileri ile dil bilgisi çalışmaları metin odaklı bir 
yolla yapılmalıdır. Nitekim Arslan (2020), metin temelli işlevsel dil bilgisi öğretimine yönelik hazırlanan ders 
planlarının, öğrencilerin dil bilgisi konularını kavramalarını kolaylaştırdığını ve temel dil becerilerinin gelişimini 
desteklediğini saptamıştır. Benzer bir çalışmada yabancı dil olarak Türkçe öğrenenlerin metin odaklı dil bilgisi 
çalışmalarını anlamlı, faydalı, eğlenceli ve hatırlanabilir buldukları tespit edilmiştir (Yılmaz ve Dilidüzgün, 2018) 
Göçer ve Sayın (2014) Türkçe derslerinde dil bilgisi konularının ilgili ana metin ile ilişkili olmadığını, diğer dil 
becerileriyle bir bütün olarak öğretim yapılmadığını ve dil bilgisi konularının farklı bir dersmiş gibi ayrı ders 
saatinde işlendiğini saptamıştır. Öztürk ve Ömeroğlu (2015) dil bilgisi öğretiminde dile ait bilgilerin öğrencilere 
ezbere verilmesi ve anlamın göz ardı edilerek kalıplaşmış birtakım yapıların öğretilmeye çalışılmasının yapılan 
hatalardan biri olduğunu, bunun da zamanla içerikten ve anlamdan uzaklaşan bilginin işlevini ve günlük hayatta 
kullanımını bilmeyen bireylerin yetişmesine sebep olduğunu belirtmişlerdir. Hergüner (2013) de araştırmaya 
katılan Türkçe öğretmenlerinin %72’sinin şekil bilgisi konularının öğretimi sırasında öğrencilerin 
zorlandıklarını belirttiklerini söylemiştir. Benzer olarak Karatay, Kartallıoğlu ve Coşkun (2012) ilköğretim 
öğrencilerinin dil bilgisi kazanımlarını öğrenme düzeylerini inceledikleri araştırmada öğrencilerin iş fiillerinde, 
durum fiillerinde ve fiilde anlam, anlam kayması ve ek-fiil konularında ilerleme sağlayamadıklarını tespit 
etmişlerdir. 
Alan yazınında belirtilen dil bilgisi öğretimindeki sorunlarla öğrencilerin morfolojik farkındalık bilgi ve 
becerilerindeki eksiklikleri dikkate alındığında öğretim yönteminin bilgiyi ezberlemeye değil beceri hâlinde 
kullanılmasına fırsat veren, öğrencinin dilsel girdiyi bütün olarak algılayıp anlamlandırmasına izin veren bir 
yapıda olmasının önemi ortaya çıkmaktadır. Metin odaklı dil bilgisi öğretimiyle öğrenciler, sadece dil bilgisine 
ilişkin bilgileri değil; okuma, konuşma, yazma ve dinleme becerilerine ilişkin becerileri de kazanmaktadırlar. 
Nitekim Başkan (2018) yazma becerisinin kelime bilgisi ve dil bilgisi değişkenleri ile pozitif ve anlamlı bir ilişki 
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içinde olduğunu; Deniz (2017) ise dil bilgisi ve kelime bilgisi değişkenlerinin okuduğunu anlamadaki başarıyı 
yordadığını tespit etmişlerdir. 
Sonuç olarak bu araştırmada, metin odaklı dil bilgisi öğretiminin altıncı sınıf öğrencilerinin morfolojik 
farkındalık bilgi ve becerilerine olumlu yönde etkisi olduğu, bu sonucun da alan yazınındaki benzer çalışmalarla 
da örtüştüğü sonucuna varılmıştır. 
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EXTENDED SUMMARY 

To understand and use the native language perfectly depends on learning the rules of that language correctly. 
This can be achieved with grammar teaching. The way students will follow in teaching a grammar that is 
disconnected from the text is to memorize the rules. In the research, the effect of text-oriented grammar 
teaching on students' morphological awareness, knowledge and skills was examined, considering that it is not 
possible to ensure the permanence of memorized information and that text-oriented grammar teaching is an 
application area of today's constructivist teaching model. In this direction, an experiment was created for the 
research.  
The hypothesis of the research is "There is a significant difference in favor of the posttest between the pretest 
and posttest mean scores of the achievement test, which measures the morphological awareness, knowledge 
and skills of the students in text-oriented grammar teaching." is in the form. In this study, a single-group 
pretest posttest simple experimental design model from quantitative research was used.  
The universe of the research is secondary school students. The sample is 26 sixth grade students studying in a 
public school. In order to collect data, a measurement tool consisting of 13 questions in total, including fill-in-
the-blank and multiple-choice questions, was created to be used in the pretest and posttest stages.  
In the process of developing the measurement tool, a table of specifications regarding plural suffixes, case 
suffixes and possessive suffixes was prepared. The questions prepared according to the specification table 
were presented to the opinions of two Turkish education experts and the question selection was made with 
the arrangements made. In the experimental process of the research, the texts in the "Individual and Society" 
theme of the 6th grade Turkish textbook were processed according to the text-oriented grammar teaching 
activities prepared by the researchers. 
 The experimental process took four weeks. “Distinguish the functions of inflectional suffixes” in the 
vocabulary dimension of the reading skill field in the Turkish lesson curriculum (2019). On the basis of the 
learning outcome, the teaching of plural suffixes, case suffixes and possessive suffixes from noun conjugation 
suffixes was made. Some of the achievements of reading, speaking and writing skills are also included through 
the texts.  
Firstly, pre-test was applied to 26 students in the study group and the arithmetic average of the obtained 
results was taken. Text-oriented grammar teaching was carried out with the study group for 4 weeks, and then 
a post-test was applied to the students.  
SPSS program was used in the given analysis. The arithmetic mean of the first test scores and the arithmetic 
mean of the posttest scores of the students in the study group were subjected to the t-test for the related 
samples. The t-Test for Related Samples analysis was conducted to reveal the difference between the pretest 
and posttest mean scores of the achievement test, which measures the morphological awareness knowledge 
and skills of the students, of the text-oriented grammar teaching application.  
According to the results shown in Table 1, there is a significant difference in favor of the posttest in the 
morphological success of the students after the application (p=0.05).  
According to these findings, it is seen that text-oriented grammar teaching increases students' grammar 
success in a meaningful and positive way. Accordingly, the hypothesis of the research was confirmed. 
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